
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 16  DE MARÇO  DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 27º 

   EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo  nº 096/2022. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
VISANDO A 
MANUTENÇÃO MENSAL 
PREVENTIVA E CORRETIVA 
DA CENTRAL DE 
TELEFONIA PABX  DIG 
MODELO 126 INTELBRAS 
EQUIPADA COM TRONCO 
E1 DIGITAL 30 CANAIS E 32 
RAMAIS E MANUTENÇÃO 
MENSAL PREVENTIVA E 
CORRETIVA NO SISTEMA 
DE AUTOMOÇÃO DO 
PORTÃO MOTOR 2.0 SOLO 
SEG. DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
Contratada: EMPRESA 
FABIANO QUINTANILHA 
DE OLIVEIRA- CNPJ 
42.509.082/0001-44 
 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizado com 
os valores determinados 

pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
Fonte de Recursos:  
 
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00 
 
Valor: R$ 17.040,00 
(Dezessete mil e quarenta 
reais) 

  
Ordenador da Despesa: 
Júlio César dos Santos 
Coutinho 
 
Araruama,  11 de março 
de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 

PORTARIA Nº 057 DE 11 
DE MARÇO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Reduzir a gratificação 
concedida através do  

Processo Administrativo 
nº 3532/2021 para o 
percentual de 60% 
(Sessenta por cento), com 
efeito a partir de 
01/03/2022: 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
11 de março de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 
 

 
 Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo  nº 161/2022. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
VISANDO A 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA 
DA REDE ELÉTRICA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA. 
 
Contratada:  



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 16  DE MARÇO  DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 27º 

EMPRESA ACTUAL TIME 
INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO LTDA 
 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizado com 
os valores determinados 
pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00 
 
Valor: R$ 16.800,00 
(Dezesseis mil e 
oitocentos reais) 
 
Ordenador da Despesa: 
Júlio César dos Santos 
Coutinho 
 
Araruama,  15 de março 
de 2022. 
 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 16  DE MARÇO  DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 27º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 16  DE MARÇO  DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 27º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 16  DE MARÇO  DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 27º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 16  DE MARÇO  DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 27º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

7 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 16  DE MARÇO  DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 27º 

DECRETO N° 03 DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Araruama, usando das 

atribuições que lhe confere o Parágrafo 3° do Art. 132 da Lei Orgânica Municipal. 

                                                            DECRETA 

 Art. 1º -  Fica    suplementada     a     seguinte      verba 

   do Orçamento vigente: 

                         PT                                                          ND                                                                      R$     

     01.001.001.01.031.0001.2.021                     3.3.90.39.00.00                                                77.000,00 
                                                                                                          TOTAL                                        77.000,00  
                                                       

                                                                Art. 2° - Os recursos para atender a presente suplementação 
decorrem da anulação da seguinte verba: 

 

                            PT                                                        ND                                                                      R$     

01.001.001.01.031.0001.2.022                  3.1.91.13.00.00                                                77.000,00 
                                                                                                    TOTAL                                     77.000,00 
                                                  

                                              Art. 3° -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a conta de 15 de março de 2022. 

 

Gabinete do Presidente, 15 de março de 2022. 

 

                                                Júlio César dos Santos Coutinho 

                                                                Presidente 


		2022-03-16T09:41:30-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




